



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 24. august 2012  
Kontor: Strafferetskontoret  
Sagsbeh: Marie Rose Kortzau  
Sagsnr.: 2012-0030-0848  
Dok.: 488603

Justitsministeriet har den 25. juni 2012 besvaret spørgsmål nr. 854 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 12. juni 2012. Spørgsmålet blev stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Spørgsmålet angik ”beløbsomfanget af udbetalinger af SS-pensioner (”Opferrente”) til SS-soldater på dansk jord, samt hvorvidt modtagerne har svaret dansk skat af disse ”offerpensioner””.

Justitsministeriet anførte i sit svar, at ministeriet ikke har nærmere kendskab til de pensioner mv., der er nævnt i spørgsmålet.

Justitsministeriet er efterfølgende blevet opmærksom på, at ministeriets svar kan forstås på den måde, at Justitsministeriet slet ikke har noget kendskab til de omhandlede pensioner.

Justitsministeriet skal på denne baggrund for god ordens skyld supplerende oplyse følgende:

Justitsministeriet modtog den 19. maj 1998 fra Forbundsrepublikken Tyskland en liste med navne og fødselsdata på 185 modtagere pr. 18. februar 1997 af tysk krigsinvaliddepension i Danmark. Af de 185 modtagere var 103 krigsinvalidere, 78 efterlevende ægtefæller og 4 børn af krigsinvalidere. Listen indeholdt ikke oplysninger om, i hvilken periode eller med hvilke beløb de pågældende havde fået udbetalt tysk krigsinvaliddepension i Danmark.

Listen over danske modtagere af tysk krigsinvaliddepension blev udleveret efter forudgående aftale mellem Danmark og Forbundsrepublikken Tyskland. Baggrunden herfor var, at personer, der har været indblandet i for-

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

brydelser mod menneskeheden eller mod retsstaten, herunder krigsforbrydelser, efter tysk ret er udelukket fra at modtage den omhandlede krigsinvaliddepension. Formålet med at udlevere listen til Danmark var således at give mulighed for, at Danmark i givet fald kunne videregive oplysninger om de pågældende modtagere til Tyskland, som kunne medføre frakendelse af krigsinvaliddepensionen.

Den 3. juni 1998 sendte Justitsministeriet den modtagne liste over danske modtagere af tysk krigsinvaliddepension til Rigsadvokaten med henblik på en nærmere undersøgelse af de personer, der fremgik af listen.

Den 17. februar 1999 indstillede Rigsadvokaten til Justitsministeriet, at der ikke skulle foretages yderligere på baggrund af oplysningerne fra de tyske myndigheder, idet Rigspolitichefen ikke havde identificeret personer på listen, som aktuelt var efterlyst af dansk politi for forbrydelser begået under anden verdenskrig.

Den 27. januar 2000 tiltrådte Justitsministeriet Rigsadvokatens indstilling. Justitsministeriet orienterede ved brev af samme dato Forbundsrepublikken Tyskland om resultatet af Rigsadvokatens og Rigspolitichefens undersøgelser, herunder om, at nogle af modtagerne i Danmark var dømt for landsskadelig virksomhed.

Med hensyn til beskatning af de omhandlede krigsinvaliddepensioner – hvilket hører under Skatteministeriets ressortområde – kan det yderligere oplyses, at Forbundsrepublikken Tyskland den 8. oktober 1997 gav udtryk for, at beskatningsretten i medfør af den dansk-tyske dobbeltbeskatningsoverenskomst tilkom Tyskland. Forbundsrepublikken Tyskland oplyste samtidig, at de krigsinvaliddepensioner, som var tilkendt medlemmer af det tyske mindretal i Sønderjylland, blev udbetalt fra Versorgungsamt Schleswig via det tyske mindretals generalsekretariat i Aabenraa, som indberettede de udbetalte beløb for på daværende tidspunkt 85 personer én gang årligt til skattemyndighederne i den daværende Aabenraa Kommune, som derefter videresendte oplysningerne til modtagerens bopælskommune.

Morten Bødskov

/

Ketilbjørn Hertz